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Обща характеристика на дисертацион-
ния труд

Актуалност на темата и обзор на основните
резултати в областта
Теорията на крайните автомати предлага теоретично елегантни и изчис-
лително ефективни решения на редица нетривиални и трудни задачи от
областта на обработката на текстове и естествен език [Roche and Schabes,
1997b, Mohri, 1997, Karttunen et al., 1997a], обработа на реч [Mohri et al.,
2008], търсене на шаблони [Navarro and Raffinot, 2002], представяне на
знания [Angelova and Mihov, 2008] и много други. Поради важността ѝ
за редица фундаментални приложения, теорията на крайните автомати
и различните машини с краен брой състояния е интензивно изучавана и
продължава да се развива.

Основите на теорията на крайните автомати е представена от изчис-
лителна гледна точка в редица трудове като например [Hopcroft et al.,
2006, Kozen, 1997, Lewis and Papadimitriou, 1998]. В тези книги се разг-
леждат предимно крайните автомати и регулярните езици над свободен
моноид и основни свойства като: теоремата на Клини за еквивалентност
на регулярните езици с езиците на крайни автомати, детерминизацията
на крайните автомати, затвореност относно сечение и допълнение, рела-
цията на Майхил-Нерод и минимизацията на крайните автомати, както
и конструиране на крайни автомати от регулярни изрази.

От теоретико-алгебрична гледна точка крайните автомати са изу-
чавани в монографиите [Eilenberg, 1974, Eilenberg, 1976, Berstel, 1979,
Sakarovitch, 2009]. В тях, освен класическия случай на свободен моноид,
се разглеждат и крайни автомати над произволни моноиди. В тези тру-
дове се изследват и редица допълнителни алгебрични свойства, както и
свойствата на крайните преобразуватели.

Изложение, фокусирано върху приложенията на крайните автома-
ти за търсене и обработка на текстове и естествен език, е представе-
но в трудовете [Kaplan and Kay, 1994, Mohri, 1996, Roche and Schabes,
1997b, Navarro and Raffinot, 2002, Beesley and Karttunen, 2003, Maurel
and Guenthner, 2005]. Едни от най-използваните им приложения са при-
ложенията на крайни преобразуватели за представяне и реализиране на
презапис на текстове с помощта на правила за замяна. Тези техники са
представени например в [Mohri and Sproat, 1996, Karttunen, 1997, Kaplan
and Kay, 1994, Gerdemann and van Noord, 1999, Hulden, 2009].
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Крайните преобразуватели и по-специално подпоследователните край-
ни преобразуватели с изходи над числови моноиди са в основата на съв-
ременните приложения за разпознаване на реч. Те са описани например в
[Mohri, 1997, Mohri et al., 2008]. Резултатите за подпоследователни преоб-
разуватели са обобщени в случая на други изходни моноиди в [Gerdjikov
and Mihov, 2017b, Gerdjikov and Mihov, 2017a].

Приближеното търсене е друга важна област на приложение на край-
ните автомати и преобразуватели. Приложения на техниките с краен
брой състояния за корекция на текстове са описани в [Ringlstetter et al.,
2007, Mitankin et al., 2014]. В [Schulz and Mihov, 2002, Mihov and Schulz,
2004, Mitankin et al., 2011] са представени ефективни методологии за
приближено търсене в речници и конструкции за детерминирани край-
ни автомати на Левенщейн.

Вследствие на трудностите при конструирането им, теорията на би-
машините е сравнително слабо развита. След тяхното въвеждане и из-
следване в [Schützenberger, 1961, Reutenauer and Schützenberger, 1991],
те се предлагат за обработка на естествен език например в [Roche and
Schabes, 1997b]. За да се предолеят тези трудности, в [Gerdjikov et al.,
2017] представяме една нова конструкция за бимашини, която избягва
построяването на междинен преобразувател, в който за всяка входна ду-
ма съществува най-много един успешен път. Показва се, че за определени
класове от преобразуватели, новата конструкция води до експоненциал-
но по-малък брой на състоянията на резултатната бимашина.

Съществуват множество реализации на софтуерни библиотеки за кон-
струиране и приложение на крайни автомати и преобразуватели. Най-
разпространените системи, които предлагат и конструкции за преобра-
зуватели, са [Karttunen et al., 1997b, Schmid, 2006, Allauzen et al., 2007].

Цели и задачи на дисертационния труд
Целта на настоящия труд е да представи основите на теорията на край-
ните автомати, преобразуватели и бимашини, като следва комбиниран,
едновременно математически и имплементационен подход. Въпреки че
всички концепции са въведени формално и са дадени пълни и математи-
чески доказателства за коректност на всички представени конструкции,
трудът не цели само теоретичното запознаване с областта. Целта на ди-
сертацията е да представи както конструкциите за устройства с краен
брой състояния заедно със съответни доказателства за коректност, така
и работещи имплементации на всички представени конструкции заедно
с документиран код. Това позволява едновременно със запознаването да
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се имплементират сложни процедури базирани на техники с краен брой
състояния за решаването на практически релевантни задачи.

Методология
Изложението в настоящия труд следва следните принципи:

1. Теоретични обобщения целящи разширяване обхвата на приложи-
мост.
Обхванатият спектър от абстрактни машини с краен брой състо-
яния не се ограничава до класическите крайни автомати и “раз-
познаватели”. Изучават се също така и устройства за вход-изход
и превод като многолентови автомати, крайни преобразуватели и
бимашини. Всички тези машини могат да се използват например
за ефективно презаписване на текст, извличане на информация от
текстови корпуси и морфологичен анализ.

2. Практическа реализируемост на създаваните абстрактни конст-
рукции.
След концептуално въвеждане се дават пълни имплементации – из-
пълними програми, включващи документация на програмния код –
за всички представени конструкции. По този начин е възможно да
се изследва и наблюдава конкретното поведението на алгоритмите
за произволно избрани примери. Също така не е трудно да се раз-
ширят дадените програми чрез допълнителни функции за просле-
дяване, което спомага за още по-обстойно изследване на конкретни
детайли на представените алгоритми и програми.

3. Приложимост към съществени практически проблеми.
Концептуалните описания и имплементациите по естествен начин
постигат една междинна цел. В края на дисертацията показваме
как да използваме въведената технология за решаване на някои
основни практически проблеми като правописна корекция, фоне-
тизация, аритметика с неограничено големи числа и други.

Апробация на резултатите
Резултати, включени в дисертационния труд, са представени на:

1. Конференция по математическа логика, СУ “Св. Климент Охрид-
ски”, Гьолечица, 12 май 2018 г.
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2. Конференция по математическа логика, СУ “Св. Климент Охрид-
ски”, Гьолечица, 7 октомври 2016 г.

3. Gastvortrag, Centrum für Informations und Sprachverarbeitung (CIS),
Ludwig-Maximilians Universität München, 23 февруари 2015 г.

4. Конференция по математическа логика, СУ “Св. Климент Охрид-
ски”, Гьолечица, 19 септември 2014 г.

Част от резултатите са докладвани на следните международни конфе-
ренции:

1. 11th International Conference on Language and Automata Theory and
Applications, LATA 2017; Umea; Sweden; 6 March 2017

2. 22nd International Conference on Implementation and Application of
Automata, CIAA 2017; Marne-la-Vallee; France; 27 June 2017

3. International Conference on Advanced Computing for Innovation, AComIn
2015; Sofia; Bulgaria; 10 November 2015

4. 1st International Conference on Digital Access to Textual Cultural
Heritage, DATeCH 2014; Madrid; Spain; 19 May 2014

5. 11th IAPR International Workshop on Document Analysis Systems,
DAS 2014; Tours; France; 7 April 2014

6. 12th International Conference on Document Analysis and Recognition,
ICDAR 2013; Washington, DC; United States; 25 August 2013

7. 7th Conference on Computability in Europe, CiE 2011; Sofia; Bulgaria;
27 June 2011

Публикации по дисертационния труд
Представената дисертация е по същество обхваща глави 1-8 на моногра-
фията:

• Mihov, S. and Schulz, K. (2019). Finite-State Techniques: Automata,
Transducers and Bimachines. Cambridge Tracts in Theoretical Computer
Science. Cambridge University Press.
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Резултати, представени в дисертацията, са публикувани в 11 статии и
1 глава на книга – 3 от статиите са публикувани в журнали с IMPACT
фактор, а 7 в журнали и сборници с SJR фактор. До момента в SCOPUS
са регистрирани 227 цитирания (без авто-цитирания) на тези статии.

1. Angelova, G. and Mihov, S. (2008). Finite state automata and simple
conceptual graphs with binary conceptual relations. In Supplementary
Proceedings of the 16th International Conference on Conceptual Structures,
ICCS 2008, Toulouse, France, July 7-11, 2008, pages 139–148.

2. Daciuk, J., Mihov, S., Watson, B., and Watson, R. (2000). Incremental

[…]

в Дефиниция 5.5.11.

Програма 8.3.5 Функцията изчислява функцията за максимален
изход на състояние mso за даден преобразувател T според Следст-
вие 5.5.15.

Програма 8.3.6 Следната програма конвертира подпоследователен пре-
образувател до канонична форма, както е дефинирано в Дефини-
ция 5.5.2.

Програма 8.3.7 Програмата представя процедури за псевдо-минимизация
и минимизация за подпоследователни преобразуватели.

Програма 8.3.8 Функцията Cλ реализира обобщената функция на из-
ходите λ∗ за даден подпоследователен преобразувател при зададена фун-
кция на преходите δ и функция на изходите на преходите λ.
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Програма 8.3.9 Следващата програма конструира подпоследователен
преобразувател, представящ композицията на два подпоследователни
преобразувателя, следвайки Твърдение 5.1.10.

Приложение за фонетизация на числа За да демонстрираме из-
ползването на горните конструкции, представяме програма за конструи-
ране на минимален подпоследователен преобразувател, който преобразу-
ва число, записано като последователност от цифри в неговата фонетиза-
ция на английски език. Подобна функционалност се използва например
за синтез на реч.

Пример 8.3.10 В нашата имплементация използваме фонетичната сис-
тема от речника за произнасяне, предоставен от Университета Карнеги-
Мелон1. В примера се ограничаваме до числа между 1 и 999999, но този
интервал може лесно да бъде разширен.

Забележка 8.3.11 Минималният подпоследователен преобразувател, пред-
ставящ крайна функция, може да се построи много по-ефективно чрез
приилагане на алгоритъма представен в [Mihov and Maurel, 2001].

8.4 Имплементации на алгоритми за бимашини на
C(M)

В тази секция представяме алгоритмите за конструиране, композиция и
псевдо-минимизиране на бимашини.

Програма 8.4.1 Следващата програма конвертирафункционален кра-
ен преобразувател в бимашина, следвайки конструкцията предста-
вена в Твърдение 6.2.5.

Програма 8.4.2 Програмата конструира псевдо-минимална бима-
шина в съответствие с Дефиниция 6.3.3 чрез минимизиране на левия и
десния автомат на бимашината, разглеждани като детерминирани край-
ни автомати оцветени с профилите на състоянията.

Програма 8.4.3 Следният алгоритъм представя композицията на две
бимашини, следвайки конструкцията от Секция 6.4.

1http://www.speech.cs.cmu.edu/cgi-bin/cmudict
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Приложение за аритметика с неограничени числа с бимаши-
ни Завършваме секцията с пример за използване на бимашини за реа-
лизиране на някои основни аритметични операции върху неограничени
естествени числа.

Пример 8.4.4 Всяко число (например 5389) може да се представи като
низ от символи за цифри като например [’5’,’3’,’8’,’9’]. Програ-
мата взима за вход произволно естествено число K ∈ IN. За дадено K
конструира “адитивна” бимашина, която чете на входа естествено число
x представено като низ от цифри. Изходът на адитивната бимашина е
представянето на числото x+K като низ от цифри. По подобен начин за
дадено естествено число K се конструират бимашини за аритметичните
операции x 7→ x−K (изваждане, дефинирано за x ≥ K), x 7→ x ·K (ум-
ножение), x 7→ x/K (целочислено деление) и остатък при деление на K.
Във всеки един от случаите входното и изходното число са представени
като низ от цифри.

Авторска справка
Основните научни приноси на настоящия дисертационен труд са:

1. Представено е пълно и съгласувано изложение на теорията на край-
ните автомати, преобразуватели и бимашини заедно с подробни до-
казателства на основните свойства и коректност на конструкциите,
което комбинира абстрактната алгебрична гледна точка с ефектив-
ни от изчислителна гледна точка конструкции.

2. Разработен е метод за тестване за ограничена вариация на кра-
ен преобразувател, който се интегрира в конструкцията за сек-
венциализация. В предишните подходи (виж например [Roche and
Schabes, 1997a]), за да се избегне безкрайната работа на алгоритъма
за секвенциализация, предварително се тества ограничената вариа-
ция със специален алгоритъм. С представения метод този проблем
се решава елегантно с добавянето на една допълнителна проверка
в рамките на конструкцията (виж Теорема 5.3.8).

3. Представена е нова конструкция с полиномиална сложност за кано-
низация на подпоследоветелен преобразувател (виж Следствие 5.5.15
и Забележка 5.5.16). Предимството на новата конструкция е доб-
рата ефективност и използването на изцяло автоматен подход.
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4. Разработена е нова конструкция за построяване на бимашина от
краен преобразувател (виж Твърдение 6.2.5). Предимството на но-
вата конструкция е избягването на предварителната конструкция
за получаване на еднозначен краен преобразувател. За определени
класове от преобразуватели, вариант на новата конструкция води
до експоненциално по-малък брой на състоянията на резултатната
бимашина [Gerdjikov et al., 2017].

5. Получена е конструкция заедно с доказателство за коректност за
директно композиране на бимашини (Секция 6.4). За разлика от
стандартния подход, при който е необходимо конвертиране на би-
машините към посимволни крайни преобразуватели и обратно, в
новата конструкция резултатната бимашина се конструира дирек-
тно.

Основните научно-приложни приноси на настоящия дисертационен
труд са:

1. Разработен е новият език за програмиране C(M), който позволява
при описанието на алгоритмите да се съсредоточим върху матема-
тическите стъпки на абстрактно ниво, вместо да описваме детай-
лите за изпълнение на ниско ниво.

2. Представени са работещи имплементации на C(M) на всички ос-
новни конструкции за крайни автомати, преобразуватели и бима-
шини.

3. Създадени са реализации на реално работещи програми, базирани
на крайни автомати, преобразуватели и бимашини, за редица прак-
тически интересни задачи като правописна корекция, фонетизация,
аритметика с неограничени числа и други.
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