СТАНОВИЩЕ

относно дисертацията на доц. д-р Стоян Милков Михов „Крайни автомати, преобразуватели и бимашини: алгоритмични конструкции и имплементации“, представена за получаване на научната степен „доктор на науките“ по професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки, специалност 01.01.12. Информатика

от проф. д-мн Галя Ангелова, ИИКТ-БАН

Дисертационният труд на д-р Михов разглежда едни от фундаменталните структури за дискретно представяне и обработка на информацията – крайните автомати. Авторът представя теорията на крайните автомати, преобразуватели и бимашини от алгебрична гледна точка и описва разработените от него практически инструменти за прилагане на крайните автомати в реални изчислителни задачи: това са езикът за програмиране C(M) и една софтуерна библиотека от 45 програми на C(M) за построяване на автоматни конструкции и приложения в практиката. Като имаме предвид значимостта на задачите за приближено търсене и обработка на текст и реч, които доц. Михов решава вече над 20 години с прилагане на формализма на крайните автомати, следва да оценим тематиката на дисертацията като много актуална и предизвикателна особено в настъпващата ера на големите данни. Личното ми мнение е, че именно необходимостта да се намерят ефективни практически решения на съвременните обемни задачи за обработка на естествения език е дала стимул на доц. Михов да развива теорията на крайните автомати по оригинален и целенасочен начин.

Съгласно изискванията на *Правилника за присъждане на научната степен „доктор на науките в ИИКТ-БАН*, кандидатите за получаване на степента трябва да представят освен дисертационен труд и списък от научни статии, неизползвани в предишни конкурси за получаване на научна степен или заемане на академична длъжност, които покриват минималните изисквания в бланката на НАЦИД: в групата показатели Г поне 100 точки и в групата показатели Д – също поне 100 точки. Представената справка за изпълнение на минималните изисквания показва, че приложените 7 публикации по дисертацията носят 142 точки в показатели Г, а 53-те цитирания в издания, индексирани от Скопус, носят 318 точки за група Д. По този начин точките, съответстващи на представените трудове и цитирания на доц. Михов, с лекота надхвърлят изискванията на Правилника на ИИКТ, които са завишени спрямо минималните национални изисквания. По този начин формалните изисквания на Правилника на ИИКТ за получаване на научната степен „доктор на науките“ са изпълнени и дори значително надхвърлени при броя цитирания.

Съдържание на труда

Дисертационният труд съдържа 226 страници на английски език, организирани в увод, 8 глави, заключение и библиография от 48 заглавия. Основното тяло на дисертацията покрива първите осем глави от монографията *Mihov, S. and Schulz, K. (2019). Finite-State Techniques: Automata, Transducers and Bimachines. Cambridge Tracts in Theoretical Computer Science. Cambridge University Press.* Представено е писмо от проф. Клаус Шулиц

от Университета „Лудвиг Максимилиан“ в Мюнхен, с което той потвърждава авторството на д-р Михов за посочените глави от общата монография.

В първа глава се въвеждат основни математически понятия включително понятието моноид. Във втора глава се въвеждат моноидните крайни автомати като обобщение на класическите автомати с краен брой състояния и се изследват свойствата на моноидните езици. В трета глава класическите крайни автомати и регулярните езици са разгледани от гледна точка на моноидните автомати, като фокусът е поставен върху базовите свойства (детерминираност, минимизация).

В четвърта глава са представени основните свойства на моноидните многолентови крайни автомати и се дефинират моноидни крайни преобразователи. Представена е процедура за разрешаване на функционалността на класически крайни преобразователи.

В пета глава са въведени детерминирани крайни преобразователи, по-специално детерминирани по входната лента. Доказани са няколко твърдения, които позволяват построяване на процедура за разрешаване на ограничената вариация на даден класически реално-временен краен преобразовател, и освен това е предложен ефективен начин за проверка на липса на ограничена вариация. Представена е и конструкция за минимизация на под-последователен краен преобразовател. В тази глава проличава ерудицията на д-р Михов в областта на теорията на автоматите, тъй като той предлага алтернативи на подход на Мериар Мохри, професор по компютърни науки и математика в Института Курант в Университета на Ню Йорк. Интересна е идеята за частична детерминизация на автомат (забележка 5.5.16). Тя показва, че търсенето на ефективни практически приложения е важна мотивация за развитие на теоретичните разглеждания на д-р Михов.

В шеста глава са въведени и изследвани бимашините – детерминирани машини с краен брой състояния, които представят класа на регулярните функции между думи. Показана е конструкция на превдо-минимизирана бимашина.

Седма глава е посветена на езика $C(M)$, оригинален функционален декларативен език за програмиране, изграден над представяния на формални конструкции в теоретико-множествен стил. Задачите се решават чрез задаване на формални описания на желания математически обект. Компиляторът на $C(M)$, който е достъпен свободно, строи по описанията изпълним код на C . Очевидно езикът $C(M)$ е много подходящ за математици, които желаят да експериментират с обработката на дискретни структури. За жалост в работата липсват детайли колко хора го използват и дали те лесно усвояват начините за формулиране на изрази, които водят до по-ефективно изпълнение на операциите.

В осма глава е описана софтуерна библиотека от 45 програми на $C(M)$. Като комплект инструменти за обработка и приложения на крайните автомати тя показва, че групата на д-р Михов активно използва $C(M)$ при решаване на разнообразни практически задачи.

Могат да се отправят бележки по оформянето на труда (напр. да има референция къде е публикуван всеки резултат), но те не намаляват научната стойност на дисертацията.

Оригинални приноси на кандидата

Доц. Стоян Михов е световно-известен специалист по ефективна обработка на низове с прилагане на теорията на крайните автомати. Още през 2000 г. в докторската си дисертация той предложи алгоритъм за директно построяване на минимален ациклическ краен автомат по речник от думи, зададени в лексикографски нареден списък, и публикува

този резултат в списание Computational Linguistics като статия, която се цитира и до днес. Дългогодишната му работа с различни видове автомати, непрекъснатият стремеж към съчетаване на теоретичните обосновки с практически приложения му позволяват да предложи днес цялостно изложение на теорията на крайните автомати от абстрактна алгебрична гледна точка, което е построено с оглед въвеждане и изследване на изчислително-ефективни конструкции. Приемам научните приноси на доц. Михов така, както ги е формулирал на стр. 211 от труда (разработен метод за тестване за ограничена вариация за краен преобразувател, който се интегрира в конструкцията за секвенциализация; предложен нов алгоритъм с полиномиална сложност за канонизация на подпоследователен преобразувател; предложена нова ефективна конструкция за построяване на бимашина от краен преобразувател; разработена е конструкция за директно композиране на бимашини с доказателство за коректност).

Високо оценявам разработката на езика $S(M)$ и библиотеката от 45 програми за конструкции на крайни автомати, преобразуватели и бимашини, реализирани на операции с тях, както и построяване на приложения в реални задачи. Езикът $S(M)$ и библиотеката са доказателство, че автоматният инструментариум активно се използва за решаване на реални задачи и представлява нещо като „лингва франка“ (общ език за комуникация) за групата експерти, работещи по проектите на д-р Михов.

Отбелязвам също, че съавторството в представената монография и публикациите не намалява значението на постиженията на доц. Михов, а по-скоро подчертава важноста на неговата позиция като ценен и търсен сътрудник, партньор и ръководител.

Други постижения

Доц. Михов е лидер на колектива, създал програмата Wallbreaker, спечелила световно състезание за приближено търсене през 2013 г. (<https://www2.informatik.hu-berlin.de/~leser/searchjoincompetition2013/Results.html>). През последните две години под негово ръководство с много труд, търпение и превъзможване на затруднения с финансирането, беше създаден прототип на диктофон за българска реч.

Заклучение

Считам, че доц. Стоян Михов е рядък пример на талантлив математик, който е истински заинтересован от създаване на реални системи и е готов да работи като професионален програмист за тяхното изграждане. Количеството и качеството на неговите статии и цитати доказват, че той е разпознат от международната научна общност като водещ изследовател със задълбочени знания. Проектите, финансирани от фирма NTech, доказват капацитета му да създава индустриален софтуер за прилагане на генерираните идеи. Подкрепям убедено присъждането на научната степен „доктор на науките“ на доц. Стоян Михов и предлагам на всички членове на Научното жури единодушно да гласуват в подкрепа на такова решение.

27 май 2020 г.

София

Член на Научното жури за процедурата:

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**

проф. дмн Галя Ангелова